1

关于对吉药控股集团股份有限公司的半年报问询函

创业板半年报问询函【2019】第 103 号

吉药控股集团股份有限公司董事会 ：

我部在半年报审查过程中发现如下问题：

1.报告期内，公司实现营业收入 5.78 亿元，实现净利润 2100.30

万元、扣非后净利润-289.78 万元，经营活动产生的现金流量净额

17503.74 万元。请公司：

（1）结合信用政策、客户付款周期、同行业可比公司情况，说

明经营活动产生的现金流量净额与净利润不匹配的原因与合理性。

（2）补充说明子公司金宝药业实际停产时间，是否存在信息披

露滞后或不及时情形。

（3）补充说明报告期内实际取得政府补助的主体，并对金宝药

业停产后能否取得政府补助作出说明，是否会对公司净利润产生实际

影响。

2.报告期内，公司应收账款周转天数达 239 天，根据申万行业分

类，该指标高于 90%以上的同行业公司。请公司：

（1）结合同行业上市公司情况，说明应收账款周转天数较高的

原因。

（2）提供近三年及一期按欠款方归集的前五名应收账款明细，

包括客户名称、应收款余额及占比、计提坏账准备金额及占比、账龄、

2

是否与上市公司或大股东存在关联关系或任何形式的业务和资金往

来。同时，提供近三年及一期前五大客户明细及销售金额，并说明前

五大客户与前五大欠款方的匹配关系。

（3）补充说明已（拟）采取收回应收账款的措施及可行性。

3.报告期末，公司固定资产和在建工程期末余额达 17.43 亿元，

固定资产和在建工程期末余额/收入的比值达 3.02。请公司补充说明

固定资产和在建工程的地点、用途、所属项目或子公司；提供在建工

程中前五大供应商的名称和采购金额，并说明与上市公司和大股东是

否存在关联关系或任何形式的业务和资金往来；结合同行业上市公司

情况、公司产能利用率、新产品推出计划和产能需求，说明对固定资

产和在建工程投资较大的合理性。

4.请补充说明：

（1）“其他应付款”项下“个人往来款”产生原因。

（2）“销售费用”项下“宣传费用”和“咨询费”发生原因。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 10月 22 日前将有关说

明材料报送我部，同时抄送吉林证监局上市公司监管处。

特此函告。

                                创业板公司管理部

3

2019 年 10 月 15 日